
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 2038 del registro delle determinazioni

del 04/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  DLGS  36/2023,  DEL
SERVIZIO  DI   NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,
MANUTENZIONE  E  SMONTAGGIO  DELLE
LUMINARIE  PER   FESTIVITA’  NATALIZIE
2023/2024. CIG. A036DF86A3.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 2038 del 04/12/2023 Proposta n. 2274 del 01/12/2023

IL DIRIGENTE V SETTORE

Premesso che con Delibera n. 60 del  03/11/2023 la Giunta Comunale:
• ha fornito al Dirigente del V Settore un atto di indirizzo per procedere all’affidamento del

servizio di allestimento e addobbo natalizio di luminarie ed arredo urbano, in occasione del
periodo delle festività Natalizie 2023-2024, che dovrà interessare i luoghi, le piazze e le vie
principali della Città, nel rispetto del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

• ha approvato, ai sensi degli art. 166 e 176 del TUEL, apposito prelevamento dal Fondo di
Riserva, per effetto del quale stanziare i fondi aggiuntivi necessari, stimati in misura pari ad
€ 90.000,00, sia in termini di competenza che in termini di cassa, mediante un prelevamento
dal cap. 202000 “Fondo di Riserva”, fermo restando che nel  Piano Esecutivo di Gestione
2023  approvato  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta
Comunale n. 63 del 29.03.2023, risultano stanziati sul cap. 584002 “Illuminazione Natalizia
- prestazioni di servizi” € 50.000,00, assegnati quale centro di responsabilità al V Settore -
Polizia Locale;

Premesso che:
• l’Amministrazione Comunale intende contribuire alla promozione e alla valorizzazione del

territorio,  attraverso  l’allestimento  di  alcune  vie  e  piazze  della  città  con  scenari
illuminotecnici  anche  a  tema  natalizio,  capaci  di  creare  un’atmosfera  accogliente  e
suggestiva che favorisca le attività commerciali;

• è evidente l’utilità  delle luminarie  per l’attrattività  e  il  forte richiamo turistico anche in
occasione di eventi di rilevanza cittadina, tuttavia, salvaguardando il bassissimo incremento
dei costi per illuminazione pubblica, assicurato dalle particolari caratteristiche tecniche delle
luminarie, tutte costituite da sorgenti a led, a bassissima potenza.

Premesso che:
• che  in  data  08/11/2023  con  ID  Negoziazione:  n.  3834477  sul  MEPA,  veniva  avviato
“confronto  di  preventivi”  fra  le  seguenti  società,  ponendo  come importo  massimo  stimato   €
112.450,00 (di cui € 3.373,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa, con
richiesta di invio preventivo:

1 Luminarie  De  Cagna  Cesareo  -  via  Nuova  Lecce  (Zona  art.)  Maglie  –  P.I.
03533040758;

2 Maggi  Group società  a  resp.  lim.  -  via  U.  Maddalena  snc-  Altamura  (Ba)  –  P.I.
08170890720;

• che per la procedura ID Negoziazione: n. 3834477 perveniva  solo n. 01 (una) offerta dalla
società “Maggi Group società a responsabilità limitata”, P.IVA 08170890720, con sede in
Altamura (Ba) in via Umberto Maddalena snc. La ditta “Luminarie De Cagna Cesareo” non
presenta alcuna offerta;

Premesso che:
• con Determinazione dirigenziale n. 1906 del 21 Novembre 2023 all'esito del “confronto di

preventivi” tra 2 operatori economici sul MEPA ID Negoziazione,  si procedeva ad affidare,
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, il servizio di “noleggio,
installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie per festività natalizie 2023/2024”,
all’operatore  economico  “Maggi  Group  società  a  responsabilità  limitata”,  P.IVA
08170890720, con sede in Altamura (Ba) in via Umberto Maddalena snc, per l'importo di €

Pagina 1 di 7



111.500,00 ( di cui € 3.373,50 per oneri della sicurezza) + € 24.530,00 (IVA 22%), per un
totale di € 136.030,00 Iva inclusa, con aggiudicazione definitiva (R.d.O. n. 3834477 del
08/11/2023).

Premesso che con Determinazione Dirigenziale  n.   2021 del  01/12/2023  è stata  annullata  in  
autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21-  nonies,  comma  1^,  della  Legge  241/1990  e  smi,  la  
Determinazione  dirigenziale  n.  1906/2023,  di  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  
comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,  del servizio di “noleggio,  installazione,  
manutenzione e smontaggio delle luminarie per festività natalizie 2023/2024”, all’operatore 
economico “Maggi Group società a responsabilità limitata”, P.IVA 08170890720, con sede 
in Altamura (Ba) in via Umberto Maddalena snc, per l'importo di € 111.500,00 (di cui €  
3.373,50 per oneri della sicurezza) + € 24.530,00 (IVA 22%), per un totale di € 136.030,00 
Iva inclusa, con aggiudicazione definitiva, e sono stati annullati tutti i documenti alla stessa 
riconducibili, concernenti la procedura di gara, CIG A027BB06D0, per le motivazioni nella 
medesima richiamate.

Rilevato che entro il 7/12/2023 (data prevista per l’accensione delle luminarie natalizie) si rende 
necessario provvedere ad individuare un operatore economico cui affidare il servizio di     
“noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie per festività natalizie 
2023/2024”,  per  dare  seguito  all’atto  di  indirizzo  fornito  dalla  Giunta  Comunale  con  

Deliberazione n.  60 del  03.11.2023;

Evidenziato che alla data odierna non ci sono i tempi necessari per poter avviare ulteriore confronto
di  preventivi  e  che,  l’art.  1  del  D.L.vo  31/03/2023  n.   36   “Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” testualmente dispone  “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono
il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità', trasparenza e
concorrenza”;
Richiamati:

 l'art. 17 comma 1) del D. L.vo 31/03/2023 n.  36  che prevede:  “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano  la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art.  17 comma 2)   del  D.  L.vo 31/03/2023 n.   36  il  quale  prevede che,  “In caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Dato atto  che:

• l’importo  stimato  del  servizio  è  inferiore  a  140.000,00:   valore  inferiore  alla  soglia
comunitaria, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  questa

Pagina 2 di 7



Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Vista  la  normativa  di  cui  al  Decreto  Legislativo  n.  52  del  7/05/2012  convertito  in  Legge  il
6/07/2012 n. 94, che impone obbligatoriamente, per gli Enti Locali, l’acquisto di beni e servizi (di
importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria)  attraverso  il  Mercato  Elettronico  a  seconda  degli
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.P.A.;

Verificato:
 che alla data del 01/12/2023  non sono attive convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della

legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  compatibili  con  quelli  relativi  alla  presente
procedura, mentre nei capitolati di servizi sul MEPA non è presente un servizio di noleggio
e installazione di luminarie artistiche;

 che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede
che  le  Stazioni  Appaltanti  possano  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  “sotto  soglia”,
attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto di dover individuare nell’ambito degli elementi essenziali del contratto il prezzo, l’oggetto
della prestazione, la durata ed altre clausole necessarie, nonché il fine del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori e cioè il tipo di procedura che l’amministrazione intende esperire, nonché
il criterio prescelto per la selezione delle offerte, nell’ambito di quelli indicati dall’art. 108 D.L.vo
nr. 36/2023:

 Oggetto  della  prestazione  e  del  contratto  :  affidamento  del  servizio  di  “NOLEGGIO,
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE PER LE
FESTIVITA’  NATALIZE  2023/2024”   e  relativi  collegamenti  ai  punti  di  fornitura
dell’energia elettrica, su ogni barriera inserire un catarifrangente, su ciascun lato, al fine di
aumentare la  sicurezza e la  visibilità,   in  ossequio al  Capitolato speciale  Allegato A) al
presente provvedimento;

 Finalità del  contratto  : allestire  le  piazze e le  strade cittadine  con luminarie  e addobbi
natalizi di valore artistico culturale;

 prezzo  del  contratto  :   il  valore  stimato  del  contratto  pubblico,  al  netto  di  IVA,  è  di
€  112.450,00 (di cui per  Oneri per la sicurezza € 3.373,50);

 Individuazione dell’offerente e criteri per la scelta dell’offerta  : “affidamento diretto”,
ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.L.vo 31/03/2023 n.  36, mediante RdO sul
MEPA;

 durata del contratto  :  dalla data di affidamento presumibilmente il 07/12/2023 alla data di
smontaggio delle luminarie natalizie 30/01/2024;

Pagina 3 di 7



Evidenziato che da una consultazione sul MEPA è stato individuato quale operatore economico cui
inviare la Rdo (trattativa diretta) la società  “Maggi Michele srl” con sede in Altamura in via U.
Maddalena nc (P. IVA 06525460728),  che è stato scelto,  così come prevede l’art.  50 comma 1 lett.
b  del  D.Lgs  36/2023,   in  quanto  in   possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Evidenziato che il servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri di sostenibilità ambientale;

Precisato che  tale  servizio  è  previsto  nel  piano  biennale  degli  acquisti  2023/2024,  CUI
S82002590725202300054, CPV 79952000-2 “Servizi di organizzazione di eventi”;

Dato Atto che la fattispecie del presente contratto pubblico è considerata “Appalto pubblico di
servizio”;

Rilevato, quindi, che la spesa complessiva dell'appalto in oggetto può essere riassunta nel seguente
quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO

A) OGGETTO IMPORTO

A.1 valore stimato dell’affidamento € 112.450,00

A.2 di  cui  Oneri  per  la  sicurezza  (3%  sull'importo  stimato
dell'affidamento)

€ 3.373,50

A.3 IVA al 22%        €   24.739,00

A.4 Costo energia elettrica IVA inclusa (somma forfettaria a carico
del Comune)

€ 5.000,00

TOTALE  A) € 142.189,00

B) ACCANTONAMENTO art. 45 D.L.vo 36/2023 

B.1 Accantonamento incentivo art. 45 comma 3 D.L.vo 36/2023

(80% del 2%) calcolato su € 112.450,00 

            € 1.799,20 

B.2 Accantonamento incentivo art. 45 comma 5 D.L.vo 36/2023

(20% del 2%) calcolato su € 112.450,00 

              € 449,80 

B.3 Contributo ANAC                  € 35,00 

B.4 Imprevisti vari           € 0,00  

TOTALE B) € 2.284,00

Totale complessivo A+B € 144.473,00

Richiamato il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che verrà
sottoposto alla società fornitrice,  per essere firmato per accettazione;

Pagina 4 di 7



Rilevato che è stato acquisito il CIG n. A036DF86A3 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità
di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini
del monitoraggio dei contratti pubblici;

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010, la
società aggiudicataria, dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche
non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonchè, le generalità e il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso;
                                                                             
Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta d.ssa
Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore -  Vigilanza e Servizi;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto l’ art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il D.L.vo  31/03/2023 n.  36;
Dato atto dell'assenza di conflitti di interesse in capo al sottoscritto  Dirigente  in  riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1 Di approvare le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante e
sostanziale;

2 Di  approvare la  seguente  determinazione  a  contrarre,  avente  ad  oggetto  l’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  b) del D.L.vo 31/03/2023 n.  36,  del SERVIZIO
DI   NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E  SMONTAGGIO  DELLE
LUMINARIE PER LE FESTIVITA’ NATALIZE 2023/2024,  previo   RdO (trattativa diretta)  ,  
da avviare sul MEPA, mediante invito all'operatore economico “Maggi Michele srl” con
sede in Altamura (Ba) in via U.  Maddalena nc (P.Iva 06525460728),  scelto come prevede
l’art.   50 comma 1 lett.   b del  D.Lgs 36/2023,   in  quanto in   possesso di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  e  presente  sulla
piattaforma del  Mercato  Elettronico  della  P.A.,   per categoria  merceologica  appropriata
“Servizi di allestimento spazi per eventi”, precisando che:

Oggetto  della  prestazione  e  del  contratto:  affidamento  del  servizio  di  “NOLEGGIO,
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE PER LE
FESTIVITA’  NATALIZIE  2023/2024”   e  relativi  collegamenti  ai  punti  di  fornitura
dell’energia elettrica, su ogni barriera inserire un catarifrangente, su ciascun lato, al fine di
aumentare  la  sicurezza  e  la  visibilità,  in  ossequio  al  Capitolato  speciale  Allegato  A)  al
presente provvedimento;

Finalità del  contratto: allestire  le  piazze e le  strade cittadine  con luminarie  e addobbi
natalizi di valore artistico culturale;   

prezzo  del  contratto  :   il  valore  stimato  del  contratto  pubblico,  al  netto  di  IVA,  è  di
€  112.450,00 (di cui per  Oneri per la sicurezza € 3.373,50);

Individuazione dell’offerente e criteri per la scelta dell’offerta: previo Rdo (trattativa
diretta)  da  inviare  sul  Mepa  all’operatore  economico  “Maggi  Michele  srl”   (P.  Iva
06525460728), operante nel settore per categoria merceologica appropriata e precisamente

Pagina 5 di 7



“Servizi  di  allestimento  spazi  per  eventi” (CPV  79952000-2)  e  quindi  “affidamento
diretto”, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.L.vo 31/03/2023 n.  36;

durata del contratto:  dalla data di affidamento presumibilmente il 07/12/2023 alla data di
smontaggio delle luminarie natalizie 30/01/2024;

3 di precisare  che si provvederà alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante il
MEPA;

4 di dare atto che in ordine al DUVRI, non sussiste rischio da interferenza atteso che tutte le
attività della ditta sono da effettuarsi al di fuori degli Uffici e/o immobili comunali;

5 di approvare i seguenti atti:

 Capitolato speciale (All. A);

 elenco vie e piazze (All. B);

che costituiranno parte integrante del contratto;

6 di dichiarare, allo stato della presente procedura, l’assenza di conflitto di interessi in capo
al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge
241/90 e s.m.i.

7 di  quantificare  la  somma forfettaria  di  €   5.000,00 IVA inclusa  per  il  rimborso  spese
relativo ad allaccio e fornitura energia elettrica per le luminarie natalizie,  per tutta la durata
di esercizio delle luminarie stesse, che rimane a carico del Comune di Altamura e che previa
quantificazione sarà successivamente liquidato alla medesima società  “Maggi Michele srl”
che risulta “promotore e aggiudicatario del project financing per la concessione del servizio
di gestione, manutenzione, opere di riqualificazione e messa a norma degli impianti della
pubblica illuminazione e approvigionamento energia”;

8 di annullare  gli impegni di spesa assunti con Determinazione del Dirigente V Settore n.
1906 del  21/11/2023;

9 di impegnare ai sensi dell’art. 183 T.U.E.L., e del principio contabile di cui all’allegato 4/2
al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva derivante dal presente affidamento, pari a
€ 144.473,00 IVA inclusa, a valere sul bilancio 2023, come segue:

• € 137.189,00 IVA inclusa sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.99.999 Cap. 584002
Bilancio 2023 Cod. di bil.7.01.1.0103 avente ad oggetto “Acquistob di beni servizi -
Sviluppo e Valorizzazione del turismo”, imp.  2896/2023;

• € 5.000,00 Iva inclusa (rimborso spese per costo per energia elettrica)  sui fondi
del  V  liv  del  P.C.F.  1.03.02.15.999  Cap.  659003 Bilancio  2023  Cod.  di  bil.
10.5.1.103 avente ad oggetto “ Acquisto di beni e servizi -  viabilità e infrastrutture
stradali”, imp.  2903/2023;

• €. 35,00 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, per il pagamento
del  contributo  dovuto  dal  Comune  come stazione  appaltante,  ai  sensi  dell'art.  1,

Pagina 6 di 7



comma 67, della legge n. 266/2005, sui fondi del V liv del P.C.F. 1.3.2.99.999 Cap.
584002  Bilancio  2023  Cod.  di  bil.  7.1.1.103  avente  ad  oggetto  “Illuminazione
Natalizia -  Prestazioni di servizi”, imp. n. 2739/2023;

• € 1.799,20  (accantonamento incentivo art. art. 45 comma 3 D.Lgs. 36/2023 - 80%
del 2%), sui fondi del V liv del P.C.F. 1.03.02.99.999 Cap. 584002 Bilancio 2023
Cod. di bil. 7.01.1.0103 avente ad oggetto “Acquisto di beni servizi - Sviluppo e
Valorizzazione del turismo”, imp. 2900/2023; 

• € 449,80 (accantonamento incentivo art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023 - 20% del 2%),
sui fondi del V liv del P.C.F.1.03.02.99.999 Cap. 584002, Bilancio 2023 Cod. di bil.
7.01.1.0103 avente ad oggetto “Acquisto di beni servizi - Sviluppo e Valorizzazione
del turismo”, imp. 2901/2023;

10 di  inviare  il  presente  provvedimento  al  competente  Ufficio  Comunale  “Contratti  e
Appalti” per i successivi adempimenti di propria competenza;

11 di  inviare  altresì il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
conseguenziali adempimenti di competenza.-

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 7 di 7



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2274

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, DEL
SERVIZIO DI  NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DELLE
LUMINARIE PER  FESTIVITA’ NATALIZIE 2023/2024. CIG. A036DF86A3.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 2038
04/12/2023Data adozione:

04/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2038 del 04/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


